non liberavit, sed tantum filias quæ forsitan non peccaverant; et Josias, vir sanctus, non solum peccatorem populum suis virtutibus non salvavit, sed et ipse in peccatis illius mortuus est (*IV Reg. xxii et xiii*). Quod si aliquando propter Abraham et David in posteros eorum misericordiam suam Dominus pollicetur, notandum quia non his parcat, qui in sceleribus perseverent, sed qui agunt penitentiam, ut merita patrum filiorum adjuvet conversio. Cum, inquit, hæc se ita habeant, et terram peccatricem a singulis plagis tantorum virorum non salvet deprecatio, sic dicit Dominus Deus, qui Jerusalem nefanda peccavit, quatuor simul plagas tantorum, inducam super eam gladium, quo ab hostibus trucidatur, et famem; quam in obsidione sustinet, et bestias, quibus fugientes in desertis et saltibus devoratur, et pestilentiam, quæ semper famem ac penuriam sequitur, pro qua vulgata editio mortem transtulit. Hæc, inquit, inducam super eam, ut nec homines in ea remaneant, nec jumenta.

« Ejice (vel emitte) illos a facie mea, et egrediantur. » Non loco recedunt a Deo peccatores, sed voluntate, quanquam legamus et Adam et Cain ejectos esse a facie Dei (*Gen. iii*).

« Quod si dixerint ad te: Quo egrediemur? dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quatuor species, » dicit Dominus: gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia cæli et bestias terræ ad devorandum et dissipandum. » Quatuor plagas, quibus traditus est populus Judæorum, etiam Ezechielis prophetia demonstrat (*Ezech. xiv*): gladium, pestilentiam, famem, bestias et captivitatem. Inter bestias autem canes quoque et volatilia intellige, quibus ad laceranda et devoranda et dissipanda corpora tradita sunt. Neque enim fieri poterat ut, creatore neglecto, non universa creatura consurgeret in peccatores.

« Et dabo eos in fervorem (sive commotionem) et angustias universis regnis terræ propter Manassen filium Ezechie regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem. » Legimus in Dierum volumine Manassen post captivitatem et penitentiam reversum in Jerusalem, atque regnasse, sed quomodo sanctorum merita descendunt ad posteros, sicut David, et cæterorum: sic peccatorum flagitia, si liberi nepotesque similia gesserint, ad posteros perveniunt. Quod autem dicit, « dabo eos in fervorem sive commotionem, et angustias universæ terræ, et sub Babylonis ex parte completum est, et nunc expletur in toto, quando pessimum regem et qui repleverit Jerusalem a porta usque ad portam cruore justorum, populus imitatus est impius, ex quo discimus regum ac principum et præpositorum scelere populos plerumque deleri.

« Quis enim miserebitur tui, Jerusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum

« dum pro pace tua? » (*Orig.*) Exemplum accipiam. Hostis quispiam rebellis ac perduellis contra imperatorem hujus terræ adjudicatus est: ab hoc omnis misericordia aufertur: scilicet, ne dum damnato quis miseretur, incipiat offendere condemnantem. Sunt autem nonnulli qui adjiciunt ad severitatem, ut ne contristentur quidem super eo, id magnopere devitantes, ne per mœrorem vultus putentur judicio regis offendi. Si intellexisti exemplum, considera tunc ob peccata multa a Deo condemnatum peccatorem, et vide quomodo innumerabilibus angelis humano generi præsentibus, ne ab uno quidem misericordia dignus judicetur. Singuli quippe angelorum perspicentes, quia Deus est qui condemnavit, quia creator est qui cum aversatur, et tale esse peccatum, ut misericors et clemens Deus quodammodo necessitatem passus sit, ut super eum sententiam promeret: non parcant, non contristantur, non miserentur, non revertuntur ut rogent pro eo pacem. (*Hieron.*) Nullus enim offenso Deo potest pro flagitiis rogare peccantium, quia nec tam clemens potest creatura esse quam conditor, nec ita alienus externis, quomodo Dominus suis parcere. (*Orig.*) Jerusalem igitur quæ ad priora scelera etiam hoc adiecit, ut crucifigeret Dominum meum Jesum, et in tantum consurrexit acclus, ut de ea diceret ipse Salvator:

« Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas, et lapidas misit ad te; quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos et sub alas suas, et noluisti: ecce dimittetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii.*) » Ideo dimissa est, et usque ad præsens tempus destituta. Angeli qui semper auxiliabantur ei, per quos etiam lex Moysi tradita est, per angelos in manu mediatoris, destruxerunt eam et dixerunt: Multis facinoribus oppressa est, Jesum interfecit, in Dominum nostrum misit manus. Quoad minora peccavit, potuimus rogare pro ea, potuimus obsecrare Dominum, potuimus parcere ei: super isto vero quis parcat? Si peccans peccaverit vix in virum, exorabunt pro eo; si autem in Dominum peccaverit, quis exorabit pro eo? « Grande placulum commisit Jerusalem: grande perpetravit nefas. » Deo in comminationem facta est et dicitur ad eam: Quis parcat super te, Jerusalem, aut quis contristabitur super te? Nos non contristamur super Jerusalem, et calamitatibus ejus, et omnis populi illius: illorum quippe delicto salus nobis facta est ad emulandam eos. Et quia sic peccavit, ut voce Domini diceretur, Quis parcat super te, Jerusalem? ego quoque dico ad interfetricem Domini mei: Quis parcat super te, Jerusalem, et quis contristabitur super te? Transcendam autem ad spiritalem intellectum ab humilitate litteræ, viam mihi pendente ratione, ut videam quomodo unaqueque anima digna pace Dei Jerusalem nuncupetur. Post disciplinam quippe divinam factus est Jerusalem, qui prius fuerat Jebus. Historia refert, quia nomen lectius fuerat Jebus, et postea commutato vocabulo nuncupata sit Hierusalem. Jebus autem Hebræorum

A posteri tradunt interpretari *Conculcatam*. Jebus ergo conculcata, a fortitudinibus contrariis, anima nostra transmutata est, et facta est Jerusalem *Visto pacis*. Si ita post diminutionem a Jebus, in Jerusalem peccaveris, et sanguinem testamenti, sicut quidam et tu communem existimaveris, dicitur et de te: « Quis parcat super te, Jerusalem, et quis contristabitur super te? » Quis enim contristabitur, si talis fueris, ut tradas Jesum? Unusquisque nostrum, quando peccat, maxime quicumque peccat ingentia, in Jesum peccat: si autem et recesserit a fide, hæc fecit spiritaliter Christo, quæ corporaliter fecit Jerusalem. Quamobrem « quanto plus arbitramini deteriora mereri supplicia eum, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem Novi Testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, et Spiritus gratiæ contumeliam fecerit? Si conculcasti Jesum filium Dei, si fecisti convicium Spiritui gratiæ, quis parcat super te? quis contristabitur super te? quis revertetur rogare ea quæ in pace sunt tibi? Ipsum Jesum, qui rogabat, pariter et præstabat ea quæ erant in pace, prodidit anima peccatrix: quis potest ultra rogare, conversus ad ea quæ sunt tibi in pace? Scientes ergo quia impossibile est eos, qui « semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad penitentiam, iterum crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, et ostentul habentes: omni labore nitamur ne et de nobis dicatur: « Quis parcat super te, Jerusalem, aut quis contristabitur super te, aut quis revertetur rogare in pacem tibi? »

« Tu reliquisti me, dicit Dominus: retrorsum « abisti. » (*Hieron.*) Causa redditur, quare nullus misereatur Jerusalem, nec contristetur pro ea, nec pro pace illius obsecret. Quod cum, juxta Apostolum, posteriorum obliviscens, ad priora se extendere debuerit, e contrario retroversa sit et Ægyptias carnes desiderarit. Quid autem sit retro ambulare, sive extendi in priora, considera. (*Orig.*) Justus eorum quæ retro sunt obliviscens, in priora extenditur: peccator posteriorum meminit, priora non appetens. Qui autem posteriorum meminit prævaricator in legem Jesu dicentis: « Ne convertatur retrorsum tollere vestimentum suum, » inobediens est dicto ejus. Mementote uxoris Lot: contemnit imperium Salvatoris: « Nemo mittens super aratrum manus, et aspiciens retrorsum, aptus est regno Dei (*Luc. ix.*) »

« Et extendam manum meam super te, et interficiam te. Laboravi rogatus (sive rogans). » Pro quo « Septuaginta translulerunt, « nequaquam ultra « dimittam eos. » (*Hieron.*) Manus extensa percutientis indicium est: interfectio, peccatorum iram significat consummatam. Quod autem intulit: « Laboravi rogatus (sive rogans), » duplicem sensum habet, quod jam defecerit Deus, crebro eis ignoscendo, et lassus sit, semper eos provocans ad salutem.